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1 Seznam použitých zkratek

CPOSK Císařské povinné otisky stabilního katastru (vytvořeny

v 1. pol. 19. stol. za vlády Františka I. pro účel

vyměření pozemkové daně)
1

m.cz (Z) Server Mapy.cz – základní mapový podklad
2

m.cz (T) Server Mapy.cz – turistický mapový podklad
3

MKN Mapa katastru nemovitostí
4

PJ Pomístní jméno

TM ŢV 1998 Turistická mapa Ţďárských vrchŧ
5

II. VM 2. vojenské mapování (tzv. Františkovo, vznikalo v

v době nástupu prŧmyslové revoluce)
6

1
Císařské otisky [online]. Praha : Český úřad zeměměřičský a katastrální, 2006 [cit. 2010-11-17].

Archivní mapy. Dostupné na WWW: <http://archivnimapy.cuzk.cz/cio/text_sk.html>.

2
Mapy.cz : Turistický mapový podklad [online]. Vizovice : SHOCart, 2010 [cit. 2011-02-15]. 1 mapa.

Dostupné na WWW: <http://mapy.cz/#mm=TTtTcP@x=135289964@y=135163596@z=5>.

3
Mapy.cz : Základní mapový podklad [online]. Praha : PLANstudio, 2010 [cit. 2011-02-15]. 1 mapa.

Dostupné na WWW: <http://mapy.cz/>.

4
Nahlíţení do katastru nemovitostí [online]. Praha : Český úřad zeměměřický a katastrální, 2011 [cit.

2011-02-16]. Dostupné na WWW:

<http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQPar

am0=795232&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka>.

5
Klub českých turistŧ, aj. Ţďárské vrchy : Turistická mapa. 2. vydání. Mělník : Rohlík a syn, 1998. 1

mapa.

6
Prezentace starých mapových děl z území Čech, Moravy a Slezska: II. vojenské mapování – Františkovo

[online]. Ústí nad Labem : Laboratoř geoinformatiky; Univerzita J.E. Purkyně, 2010 [cit. 2011-02-15].

Dostupné na WWW:

<http://oldmaps.geolab.cz/map_root.pl?z_height=330&lang=cs&z_width=700&z_newwin=1&map_root=2v

m>.

http://archivnimapy.cuzk.cz/cio/text_sk.html
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2 Úvod

Problematika pomístních jmen (anoikonym) mne při výběru tématu bakalářské práce

zaujala na první pohled, protoţe se domnívám, ţe se v této oblasti dá objevovat stále něco

nového, a to i přesto, ţe jiţ existuje mnoho publikací, které se tímto odvětvím onomastiky

zabývají. Podle mého názoru je to zpŧsobené obrovským mnoţstvím dat, která lze na

našem území z tohoto hlediska zkoumat. Do anoikonym mŧţeme, kromě v této práci

zkoumaných hydronym, oronym a pozemkových jmen, také zařadit hodonyma (jména

dopravních cest) a i „vlastní jména jiných neţivých přírodních objektŧ a jevŧ a člověkem

vytvořených objektŧ, které nejsou určeny k obývání a jsou v krajině pevně fixovány –

vlastní jména balvanŧ, kapliček, boţích muk, kříţkŧ, hřbitovŧ, pomníkŧ, mohyl, lomŧ,

dolŧ, rozhleden, trigonometrických bodŧ, ukazatelŧ cest atd.“
7

Z výčtu uvedeného výše je tedy patrné, ţe popsat soustavně všechna pomístní jména na

území České republiky, je nemoţné, a proto jsem si pro svŧj výzkum vybrala pouze část

mikroregionu Ţďárska a z problematiky pomístních jmen se zabývám pouze hydronymy,

oronymy a pozemkovými jmény, jak uţ bylo naznačeno výše. Těmto třem druhŧm

anoikonym odpovídají i názvy kapitol v této práci, kde se snaţím vyloţit kaţdé heslo

zvlášť a poté upozornit na slovotvorné jevy týkající se celé skupiny pomístních jmen, které

jsou pak navíc shrnuty v závěrečné kapitole obecněji za celý vzorek hesel. Dále jsem

v kaţdém oddíle zkoumané názvy rozdělila podle jejich významového hlediska a závěry,

jeţ z tohoto rozdělení vyplývají, jsou shrnuty v kapitole Závěr.

Je také nutné zdŧraznit, ţe tato práce se zabývá výkladem pŧvodu pomístních jmen, a to

především z aktuálního, nikoli však historického hlediska - to zn., ţe rozebírá prvotně

dnešní podobu anoikonym a spíše jen pro zajímavost jsou zde uváděny rŧzné další varianty

názvŧ.

Při zkoumání pomístních jmen na Ţďársku jsem narazila na mnoho problémŧ rŧzného

druhu. Prvním bylo vŧbec vymezení rozsahu zkoumané oblasti. Nakonec jsem se rozhodla,

ţe budu bádat v oblasti města Ţďáru nad Sázavou a jeho okolí do vzdálenosti zhruba deset

7
OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, L.; KNAPPOVÁ, M.; MALENÍNSKÁ, J.; MATÚŠOVÁ, J. Pomístní

jména v Čechách : O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, vod a cest. Praha : Academia, 1995, s. 16.

(Dále jen „Pomístní jména v Čechách“)
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kilometrŧ od obce na kaţdou světovou stranu. Přesný rozsah zkoumané oblasti je vyznačen

na mapě přiloţené k této práci.

Další skutečnost, která mi velmi ztíţila práci, je ta, ţe Ţďársko se nachází na pomezí

Čech a Moravy, takţe v mém sběru jsou pomístní jména z obou těchto oblastí. Ke svému

výzkumu jsem tedy pouţila publikace zabývající se oběma těmito částmi České republiky.

Větší problém kvŧli této skutečnosti však nastal při práci s mapami z 19. století, které jsou

rozděleny právě podle hranic Čech a Moravy. A protoţe se zemská hranice neustále

měnila, tak bylo občas sloţité najít přesně místo, kde je pomístní jméno na mapě

zaznamenáno.

Na největší obtíţe jsem ve svém výzkumu narazila přímo při výkladu pŧvodu

jednotlivých pomístních jmen. Příčina vzniku názvŧ některých anoikonym byla zřejmá

ihned, ale ve spoustě případŧ jsem musela pouţít mnoho publikací a sehnat několik

pamětníkŧ, kteří mi pomohli objasnit pŧvod těchto jmen a jejichţ seznam se stručným

ţivotopisem uvádím na konci této publikace.

Velmi těţké bylo také objasnit pŧvod názvŧ rybníkŧ, které se jmenují podle příjmení

majitele či zakladatele. Některé výklady vzniku jmen vodních ploch se mi podařilo získat

přímo od pamětníkŧ, neboť znali pŧvodní majitele, podle nichţ nese rybník jméno dodnes.

K vyloţení pŧvodu názvŧ těchto pojmenování jsem ale také musela nahlédnout do

současné mapy katastru nemovitostí, kde jsou uvedeni nynější majitelé. Zde se mi však

povedlo najít jen velmi malý zlomek potřebných informací, a tak jsem musela pátrat po

zdrojích starších. Obrátila jsem se proto přímo na Zeměměřičský a katastrální úřad v Praze,

zda nemají nějaké potřebné materiály. Zde mi sdělili, ţe se jim pŧvod velké části

pomístních jmen nepodařilo objasnit, či ţe si místní obyvatelé vytvořili vlastní vysvětlení

pŧvodu. Podle Ireny Švehlové ze sekretariátu Názvoslovné komise ČÚZK se podle

majitele pojmenovávaly v minulosti především tzv. selské rybníky, o nichţ se dají údaje

nalézt ve starých pozemkových knihách, takţe i to by mohl být moţný zdroj informací.

Dále mi však na tomto úřadu podali informaci, ţe vŧbec nejlepší informace z této oblasti

mají v Ústavu pro jazyk český AV ČR, na který jsem se tedy obrátila, jak uvádím níţe.

V neposlední řadě jsem ke své práci potřebovala i odborné konzultace. Pravidelně jsem

proto navštěvovala paní doc. PhDr. Evu Hájkovou, Csc., která mi velmi ochotně se všemi

problémy poradila. Také jsem absolvovala odbornou poradu v Ústavu pro jazyk český AV

ČR s předním českým onomastikem panem PhDr. Milanem Harvalíkem, Ph.D. Ten mi dal

radu k některým interpretacím pŧvodu jmen, které jsem se snaţila vykládat sama, nebo u
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nichţ jsem neměla ţádné informace. Dále mi také umoţnil nahlédnout do Abecedního


[…]


také připomínat jméno zakladatele či bývalého majitele daného místa, nebo nějakou

událost, která se zde stala (les Lemperky).
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Vzhledem k tomu, ţe jsem do této práce nemohla zahrnout všechna pozemková jména

vyskytující se ve vymezené oblasti, a to kvŧli jiţ postačujícímu počtu zkoumaných hesel,

ráda bych se ve své práci pokračovala i v budoucnu a tato jména pozemkŧ prozkoumala

podrobněji. Ráda bych se téţ zabývala jinými druhy anoikonym, např. jmény kříţkŧ,

boţích muk a smírčích kamenŧ, kterých se na Ţďársku vyskytuje také velké mnoţství a

jejichţ pŧvod by mne zajímal. V dalším výzkumu bych se také pokusila dále pátrat po

pŧvodu pomístních jmen, u nichţ se mi jej nepodařilo objasnit. Domnívám se, ţe k tomuto

zkoumání bych měla v budoucnu mnohem lepší podmínky, neboť při tvorbě této práce

jsem narazila na mnoho problémŧ, u kterých jiţ budu v budoucnu vědět, jak je vyřešit.

Také mi bude zřejmější, z jaké literatury či pramenŧ mám čerpat, neţ při začátku tvorby

této práce. V případě pokračování ve výzkumu anoikonym ze Ţďárska se mi budou hodit i

získané kontakty s pamětníky či odborníky z oboru, jejichţ počet mŧţe být v budoucnu

jistě ještě rozšířen.

Ţe jsou pomístní jména oblastí velice zajímavou, jsem věděla uţ od začátku. Netušila

jsem ale, kolik úskalí v sobě skrývají. Hlavním problémem bylo vysvětlení jejich pŧvodu,

jenţ se často nepodařilo objasnit. I přesto však musím uznat, ţe jsem se dozvěděla mnoho

pozoruhodných informací, které bych se bez tvorby této práce dozvěděla jen těţko.

Doufám tedy, ţe tento výzkum přinese obohacující informace i jiným čtenářŧm.
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6 Seznam pamětníků a informátorů

1) Ladislav Göttler (*1933 Vatín): Ve Vatíně ţije nepřetrţitě od svého narození. Poskytl

mi informace k pomístním jménŧm vyskytujícím se ve Vatíně a blízkém okolí.

2) Zdeněk Kudrna (*1932 Ţďár nad Sázavou): Narodil se ve Ţďáře nad Sázavou a

nějakou dobu pak vyrŧstal ve vedlejší vesnici Hamry nad Sázavou. Ve zkoumané oblasti

ţije celý svŧj ţivot, takţe mi poskytl informace o místech i lidech zde ţijících. Zná velmi

dobře mnoho rybníkŧ i kopcŧ okolo Ţďáru.

3) PhDr. Zdeněk Vyhlídal (*1934 Ţďár nad Sázavou): Pan Vyhlídal se ve Ţďáře nad

Sázavou narodil a bydlel zde do roku 1948. Poté se přestěhoval do Brna, kde studoval. Pak

ţil ještě v Havlíčkově Brodě, Ostravě, Olomouci a opět v Brně. I přes to, ţe ve svém

rodném městě dlouho nebydlel, udrţoval kontakt se svojí babičkou, která tu ţila, a trávil

zde i kaţdé letní prázdniny. Do Ţďáru nad Sázavou se vrátil nastálo aţ v roce 1995.

Nejvíce vzpomínek má z dětství, a to hlavně z války, kterou ve městě proţil a jeţ pro něj

byla veliký záţitek. O vzpomínkách z této doby píše ve svých knihách Kluci z Horní ulice

a Záhada jednoho ţivota. Je také autorem knihy variací na lidové pověsti Odbíjí půlnoc,

z které jsem čerpala.

6.1 Odborný konzultant

1) PhDr. Milan Harvalík, Ph.D. (*1970): Zkoumanou oblast nezná, ale je velkým

odborníkem v oblasti onomastiky. Poskytl mi informace k pomístním jménŧm, u kterých

jsem neměla vŧbec objasněný jejich pŧvod nebo jeţ jsem se snaţila interpretovat sama.
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7 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá 190 pomístními jmény z části regionu Ţďárska.

Zkoumány tu jsou tři druhy pomístních jmen: hydronyma, oronyma a pozemková jména,

jimţ odpovídají i tři názvy hlavních kapitol této práce. V jednotlivých oddílech jsou hesla,

patřící do dané skupiny, seřazena abecedně a u kaţdého jména je uveden druh

zeměpisného útvaru a prameny, z kterých bylo vyčteno. Hlavním cílem této práce je zjistit

pŧvod názvŧ nasbíraného vzorku dat. Dále se tento výzkum zabývá slovotvornou analýzou

a rozdělením pomístních jmen do skupin podle významu. Při tvorbě této práce byly vyuţity

metody sběru, analýzy a interpretace nasbíraných dat. K vyloţení všech zkoumaných hesel

bylo pouţito mnoho rŧzných publikací, odborných časopisŧ a internetových zdrojŧ. Bylo

nutné absolvovat i rozhovor s pamětníky či odborníky ve zkoumaném oboru.

This bachelor thesis contains 190 minor place-names from a part of the Ţďársko region.

Three types of minor place-names, which correspond to the three main chapters, are

examined: hydronyms, oronyms and land names. The minor place-names belonging to a

given group are listed alphabetically in each section. Each name is given the type of

geographical unit and sources from which it was read out. The main objective of this work

is to determine the origin of the examined anoikonyms. This research deals with word

formation analysis and distribution of minor place-names into groups according to their

significance. Various methods of collection, analysis and interpretation of the collected

data were applied to create this work. A number of different printed materials, journals and

internet resources were used to explain all the examined entries. It was necessary to attend

an interview with witnesses or experts in the discipline of analysis, too.
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