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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:
Studentka prokázala dobrou schopnost práce s konkrétním materiálem, vhodně využila dostupné
odborné literatury, došla k obecně přijatelným závěrům.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy B
2.4 Dodržení stylové normy A
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:
Práce je pečlivě zpracovaná, drobné nedostatky představuje nejednotnost formální úpravy některých

citací, ovšem vzhledem ke složitosti poznámkového aparátu jde o nedostatky nepodstatné.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:
Práce svým zpracováním překračuje nároky kladené na bakalářské práce.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Čím jsou způsobeny disproporce v rozsahu interpretací jednotlivých názvů – jde o rozdíly
ve významnosti lokality, osobní vztah k místu apod.?

4.2 Jaký význam má podle vašeho názoru vytváření podobných soupisů jmen?
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
výborně
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